实收资本 1,500 万元

法定代表人 林杰

注册地址 北京市海淀区中关村南大街 5 号 204 号楼 202 室

主要经营场所 北京市海淀区中关村南大街 5 号 204 号楼 202 室

经营范围

投资管理；资产管理；企业管理；技术开发、技术推广、技术转让、技术

咨询、技术服务。（“1、未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金；

2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；

4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺投

资本金不受损失或者承诺最低收益”；1、不得以公开方式募集资金；2、

不得公开交易证券类产品和金融衍生品；3、不得发放贷款；4、不得向所

投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受

损失或者承诺最低收益；企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依

法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（2）股东构成

截至本招股说明书签署日，理工资产经营的股东及出资情况如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

1 北京理工大学 1,500.00 100.00

 合计 1,500.00 100.00

（3）主营业务及其与发行人主营业务的关系

理工资产经营是北京理工大学国有资产运营监管平台，代表北京理工大学经营管理

所投资企业的股权和经营性资产，行使出资人的权利、履行出资人的义务；按照国家创

北京理工导航控制科技股份有限公司   招股说明书

1-1-42

新驱动发展战略和北京理工大学服务经济社会发展的要求，推进科技成果转化，加强科

技供给，孵化高新技术企业，发展高科技产业，为北京理工大学人才培养、科学研究和

国家及首都经济建设服务；依据《公司法》和国有资产管理相关规定，按照现代企业制

度，通过股东会、董事会、监事会以及派出人员等形式，加强对所投资企业的监管；服

务北京理工大学中心工作和任务，服务北京理工大学人才培养、科学研究和学科建设。

理工资产经营的主营业务与发行人的主营业务不存在直接关联。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

本次发行前，发行人总股本为 6,600 万股，公司本次拟向社会公众投资者公开发行

人民币普通股不超过 2,200 万股，不低于发行后总股本的 25%。本次发行不涉及老股东

公开发售其所持的公司股份。

本次发行前后，发行人股本结构如下表所示：

序号 股东姓名/名称
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

1 汪渤 8,975,999 13.60 8,975,999 10.20

2 缪玲娟 7,267,765 11.01 7,267,765 8.26

3 董明杰 7,205,647 10.92 7,205,647 8.19

4 石永生 7,050,353 10.68 7,050,353 8.01

5 沈军 7,050,353 10.68 7,050,353 8.01

6 高志峰 7,003,765 10.61 7,003,765 7.96

7 崔燕 6,926,118 10.50 6,926,118 7.87

8 国杰乾盛投资 6,600,000 10.00 6,600,000 7.50

9 理工资产经营（SS） 5,940,000 9.00 5,940,000 6.75

10 理工技术转移（SS） 1,980,000 3.00 1,980,000 2.25

11 公众股东 - - 22,000,000 25.00

合计 66,000,000 100.00 88,000,000 100.00

注：SS 代表 State-owned shareholder，即国有股股东。

北京理工导航控制科技股份有限公司   招股说明书

1-1-43

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前，公司前十名股东的持股情况如下：

序号 股东姓名/名称
发行前直接持股数量

（股）

发行前直接持股比

例（%）
股东性质

1 汪渤 8,975,999 13.60 自然人

2 缪玲娟 7,267,765 11.01 自然人

3 董明杰 7,205,647 10.92 自然人

4 石永生 7,050,353 10.68 自然人

5 沈军 7,050,353 10.68 自然人

6 高志峰 7,003,765 10.61 自然人

7 崔燕 6,926,118 10.50 自然人

8 国杰乾盛投资 6,600,000 10.00 有限合伙企业

9 理工资产经营（SS） 5,940,000 9.00 国有法人

10 理工技术转移（SS） 1,980,000 3.00 国有法人

合计 66,000,000 100.00 -

注：SS 代表 State-owned shareholder，即国有股股东。

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在公司担任的职务

截至本招股说明书签署日，发行人前十名自然人股东及其在公司的任职情况如下：

股东姓名 直接持股数量（股） 直接持股比例（%） 在公司担任的职务

汪渤 8,975,999 13.60 董事长

缪玲娟 7,267,765 11.01 董事

[…]

入准则”)。要求在境内上市的其他上市公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。

见下文“（3）

执行新收入

准则”

（1）执行新金融工具准则

北京理工导航控制科技股份有限公司   招股说明书

1-1-175

公司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整：涉及前期比较财务报表数据与金融

工具准则要求不一致的，不进行调整。金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行的

新账面价值之间的差额，计入 2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益。2019 年 1

月 1 日调整情况如下：

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

交易性金融资产  2,777,745.04 2,777,745.04

其他流动资产 2,720,503.89 503.89 -2,720,000.00

资产总计 223,402,662.32 223,460,407.36 57,745.04

递延所得税负债  8,661.76 8,661.76

负债合计 157,245,839.58 157,254,501.34 8,661.76

盈余公积 2,365,682.27 2,370,590.60 4,908.33

未分配利润 21,291,140.47 21,335,315.42 44,174.95

所有者权益合计 66,156,822.74 66,205,906.02 49,083.28

注 1：2017 年至 2018 年，公司不存在子公司，无需编制合并报表。

注 2：根据新金融工具准则的要求，自 2019 年 1 月 1 日起，公司根据管理金融资产的业务模式

和金融资产的合同现金流特征，将金融资产分类为以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产；将所持

有的银行理财产品分类为交易性金融资产，以公允价值计量。公司因执行新金融工具准则，2019 年

1 月 1 日交易性金融资产调增 2,777,745.04 元，其他流动资产调减 2,720,000.00 元，递延所得税负债

调增 8,661.76 元，盈余公积调增 4,908.33 元，未分配利润调增 44,174.95 元。

（2）修订 2019 年一般企业财务报表格式

公司根据文件规定的财务报表格式编制本财务报表，并采用追溯调整法变更了相关

财务报表列报，受影响的报表项目和金额如下：

单位：元

受影响的资产

负债表项目

2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后 调整前 列报重分类 调整后

资产合计 223,402,662.32  223,402,662.32 57,794,608.11  57,794,608.11

其中：应收票

据及应收账款
54,637,629.41 -54,637,629.41  276,675.00 -276,675.00

应收票据  53,939,100.00 53,939,100.00

应收账款  698,529.41 698,529.41  276,675.00 276,675.00

负债合计 157,245,839.58  157,245,839.58 13,002,375.79  13,002,375.79

其中：应付票

据及应付账款
75,358,650.78 -75,358,650.78  7,547,204.76 -7,547,204.76

北京理工导航控制科技股份有限公司   招股说明书

1-1-176

应付账款  75,358,650.78 75,358,650.78  7,547,204.76 7,547,204.76

受影响的利润

表项目

2018 年度 2017 年度

调整前 列报重分类 调整后 调整前 列报重分类 调整后

净利润合计 21,364,590.42  21,364,590.42 2,336,729.26  2,336,729.26

其中：资产减

值损失
2,903,825.91 -2,903,825.91  27,121.55 -27,121.55

资产减值损失

(损失以“-”

号填列)

 -2,903,825.91 -2,903,825.91  -27,121.55 -27,121.55

注：2017 年至 2018 年，公司不存在子公司，无需编制合并报表。

（3）执行新收入准则

根据新收入准则的要求，自 2020 年 1 月 1 日起，公司对收入来源及客户合同履约

情况进行复核以评估新收入准则对财务报表的影响，经复核，收入确认时点和金额无变

化，合并报表中其他调整的科目如下：

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

预收款项 1,939,830.20 - -1,939,830.20

合同负债 - 1,900,908.84 1,900,908.84

其他流动负债 28,537,000.00 28,575,921.36  38,921.36

注：2019 年底子公司报表不存在需要调整事项，因此母公司报表调整的科目与合并报表一致。

四、分部信息

无。

五、非经常性损益情况

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露规范问答第 1 号—非经常性损益》

（2008 年修订）的有关规定，信永中和对公司报告期的非经常性损益进行了审核，报

告期内公司非经常性损益情况如下：

单位：万元

项目 2020年 1-6月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

计入当期损益的政府补助（与企业业务密 7.58 3.93 107.02 -

北京理工导航控制科技股份有限公司   招股说明书

1-1-177

项目 2020年 1-6月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

切相关，按照国家统一标准定额或定量享

受的政府补助除外）

除同公司正常经营业务相关的有效套期保

值业务外，持有交易性金融资产、交易性

金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

27.38 146.55 29.15 7.96

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 - 0.01 - -

小计 34.96 150.49 136.16 7.96